
 

13° Istituto Comprensivo Statale ”Albino Luciani” 

Gazzi Fucile - 98147 MESSINA ℡090/687511 090/680598 

 meic86100g@istruzione.it - meic86100g@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc. MEIC86100G - C.F.: 80007440839 
www.iclucianimessina.it 

 

Prot. n. 7672/C27d         Messina, 12/09/2016 

Oggetto: Determina del Dirigente per acquisizione Polizza di Assicurazione R.C. e Infortuni alunni 

e personale della scuola a. s. 2016/17. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che l’Istituzione Scolastica intende provvedere all’acquisizione di una polizza di 

Assicurazione Infortuni e Responsabilità Civile per alunni e personale della Scuola a.s. 

2016/17; mediante sottoscrizione di un contratto assicurativo di durata triennale come 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 06/09/2016, da affidarsi mediante procedura 

selettiva ai sensi del D.lgs 50/2016 e del combinato disposto di cui all’art.34 del D.I. N. 

44/2001  

Vista la legge 7 agosto 1990, n, 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. e ii 

Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n.50 recante disposizioni in materia di “ATTUAZIONE DELLE 

DIRETTIVE 2014/23/EU” sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori, con particolare riguardo all’art.32 

c.2 e all’art.61 

Visto l’art.21 della legge 15 marzo 1997, n, 59 recante la “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.21 della l.15 marzo 1997, n. 59. 

Visto l’art. 26, comma 3, della Legge 488/99 che prevede l’obbligatorietà di ricorrere alle 

Convenzioni attive della Consip;  

Visto l’art. 1 della Legge di Stabilità 2013, n. 228/2012; Vista l’art. 1 comma 450 della Legge 

296/2006 che sancisce la non obbligatorietà per le Istituzioni Scolastiche di ricorrere al 

MEPA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione); 

Visto il regolamento di contabilità scolastica D.I. n. 44/2001 e in particolare l’art. 34; 

Considerato che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2. Lettera b) del D. Lgs. 

N.50/2016 con richiesta di almeno 5 offerte a compagnie assicurative  

Rilevato che il contratto sarà aggiudicato alla compagnia assicurativa che presenterà l’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella 

documentazione di gara 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto servizi di cui all’oggetto  



Dato atto che le imprese da invitare a presentare l’offerta saranno individuate tra i precedenti 

fornitori e tramite indagine di mercato condotta per via telematica e che è garantito il 

principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento  

Ritenuto di procedere in merito;  

DETERMINA 

1. di non ricorrere alla Convenzione Consip, considerato che allo “Status Quo”, non risultano 

attive Convenzioni come quella che si intende perfezionare, ovvero per servizi di 

Assicurazione R.C. e Infortuni alunni e personale della Scuola;  

2. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata art. 125 co. 11 per il 

conferimento del suddetto servizio, in quanto il valore della spesa complessiva per 

l’acquisizione della polizza di Assicurazione R.C. e Infortuni per alunni e Personale della 

Scuola a.s. 2016/17 è inferiore a € 40.000,00 (D.I. n. 44/2001 art. 34 co. 1 

3. di dare atto che la richiesta di preventivo sarà spedita a n. 5 operatori in quanto trattasi di 

servizio in elenco nell’allegato IIA Codice Contratti. 

4. di approvare la bozza di documentazione di gara (lettera d’invito, modelli e schemi di 

contratto)   

5. di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del CIG e agli obblighi di 

tracciabilità e trasparenza  

6. di aggiudicare il contratto all’impresa assicurativa che presenterà l’offerta economicamente 

più vantaggiosa 

7. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una 

sola offerta valida 

8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di 

Polizza assicurativa e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e 

trasparenza dei pagamenti. 

 

 


